q̄ incipit

Prologus

Nico.de lyra

q̄ incipit narrationē enāgeliū sut a baptismō xp̄i q̄ t̄pe in eta te fuit p̄fecta. m Mō labora. nati. car. s. xp̄i. n Quā in prioribz vi. s. diceris matthei ad vitādū sup̄fluitatē. o Sed tott̄ exp̄i. expo. deserti. i. quo post baptismū imēdiate intra uit desertū ibi habitādo. p Ieiuniū nu. s. fl. diep: q̄ numerus est mystic⁹: eo q̄ p̄surgit ex denario p̄ q̄ternariū ducio: in q̄ significat q̄ iperio decalogi in fide xp̄bi carnati in q̄ternario euāgeliū dīscripti: dīcit ad vitā beatā: b̄ qd̄ dicit saluator Matth. xl. Si vis ad vitā ī gredi serua mādata. q ī tentationē diaboli. q̄ pleni⁹ describif Matth. liiij. r Cōgregationē bestiarū t̄c. vt ostēderet q̄ aialis irrationabilia t̄ creature intellectuales celestes obediāt ei. s ītē institutē nos t̄c. ad h̄ p̄dicta breviter tetigit: vt instrueret nos. t Ad intelligendum q̄ eadē lati⁹ dicta a mattheo vera essent. iō subdit: v Nec auctoritatē facte rei. i. euāgeliū descripsi a mattheo. x Demeret. sed magis adderet et affirmaret. y Et p̄ficiendi op̄is t̄c. addendo aliqua his q̄ a mattheo fuerat p̄dicta. z Deniq̄ amputasse. Hic p̄fir ostēdit fidēcū ordīnī rōnē. licet enī sp̄uſſicū p̄ncipalē causa fuerit h̄uī ordīnate desertiōnis: Marc⁹ t̄n fuit cā instrumētis t̄ ex p̄to ei⁹ hic assignat dicti ordīnū cā: t̄ p̄mo ex ei⁹ h̄uilitate. sc̄o ex studiōtate. ibi: Lūi⁹ p̄ singla. Circa p̄mū sciendū q̄ sapientia est ordīnare seu ordinare scribere. Humilitas autē maxime dispoit ad sapientiā diuinā: b̄ qd̄ dr Proū. xi. Ibi humilitas ibi t̄ sapientia. t̄ iō ostēdit marci humilitas cū dr: Deniq̄ amputasse sibi post fidē pol. dic̄if. vt sacer. repro. habere. ex h̄uilitate enī reputabat sele indigne: t̄ iō reformatidabar aſcēdere tātū gradū. a Sed tātū ſen. fidē p̄dc. po. ele. i. dīvīa ordīatio q̄ ita potēs est q̄ ei nūlū p̄t resistere. b Cōſentīēs fidē. i. dēſcēdēs denotioni fideliū: q̄ deſiderabat eū habere episcopū: fecit aliter ip̄m. p̄monēdo: licet ex humilitate refugere. idē subditur: c Ut nec sic in opere verbi perderet. i. in predicatione quod est opus episcopi. unde Act. vii. Apostoli quorum successores sunt episcopi: vt habetur in decretis distin. xxj. ca. in nouo testamento: ad ministratiōnē temporalium septem diaconibus cōmiserunt: vt operi p̄dicationis liberius vacarent.

d Quod prius meruerat in genere. fuit enī de tribu leui ad quam spectabat sacerdotiū. e Nam alexandrie episcopus fuit. non obstante q̄ amputasset sibi pollicem. non enim dicit q̄ amputauerit sibi totum pollicem: sed forte aliquā partē per quam nō impeditiebatur a conseruando. t̄ simile legitur factum in libro qui dicitur paratus de anthonio anachorita: quem cum quidā clues vellent rapere et constitueret sibi episcopum ferro securit sibi aurem sinistrā. dicens: Lex diuina inbet nullum aure preſcis optari in episcopū: quod cum theophilo episcopo hoc dictū fuisset: respōdit: a iudice lex ista seruat: fgo autem si dederitis mihi aliquem auribus truncatum: sed moribus probum: nō dubito eum episcopum facere: hoc tamen modo non obseruatur. f Lūlus p̄ singula op̄us. Hic cōsequenter redditur ratio ex studiositate. homines enī studioſi magis possit cogitata ordinare t̄ ordinati⁹ scribere. Marcus autē fuit valde studiosus: fm qd̄ dicit hic: Lūlus p̄ singula op̄ scire. s. p̄fērias de xp̄o p̄nūciatas. g Et euāgeliū in se dicta disponere. nō solū intelligēdo: b̄ etiā op̄ando.

n s Et discipli

Glo. odi.

Si octauo canone cū Luce comittatur in tredecim capitulis.
In proprijs xō q̄ maxime vtcunḡ explanare dispono decim
et octo incedit spaciatiū capitulis; que simul omnia ducēta tri
ginta sūt capitula. **M**arcus: excelsus mādato. **L**ucas: iste
q̄urgens vel ipse eleuans. **B**eda. **M**arcus Petri discipul⁹
rogatu romanoz euangeliū scriptis:
vt quod petrus verbo p̄dicauerat;cō
seruaretur in ppetui literarū memo,
¶. 5. a ria. **D**rīmo expulsio demōis in sy/
Dat. 8. a nagoga ab homie. **S**econdū liberatio
Ibidem socrus simonis a febre. **T**ertio lepro/
¶. 3. a sum mundauit. **Q**uarto paralyticu⁹
¶. 5. a curauit. **A**quinto in synagoga manu⁹
aridam curauit. **S**exto demoniacū a
legiōe possessū liberauit. **S**eptimo flu
xum sanguinis tace⁹ a muliere restrin
tauit. **L**uce. 8. f rit. **O**ctauo filia iairt in domo susci
tauit. **I**nouo qnqz panib⁹ qnqz milia
¶. 6. c hominum satiauit. **D**ecimo a filia sy/
¶. 7. c rophenisse demoniū expulit. **U**ndeci
mo surdi et muti hominis aures et lin
Ibidem. d guā apuit. **Q**uodccimo cccū extra vi
¶. 8. c ē herbaide illuminauit. **T**redecimo
Dat. 15. d quattuor milia septē pāib⁹ saturauit.
¶. 9. c Quartodecimo hominem a surdo et
muto sōu quod discipliū nequivabant liberauit. **F**inst ploc⁹.

Aico.de lyra

a Et disciplinā in se legis agnoscere: nō solū litteraliter in telligendo sed etiā spiritualiter. **b** Et diuinā in car. do. / telligere na. q̄tū ad distinctionē naturarū: vt suppositi vnitatem: et qm̄ vitā et doctrinā beati marci debemus imitari. tō cōcludit Hiero. **c** Que in nos primū oportet requiri. doctrinā beati Marci imitando. **d** De hinc inquisita volumus agnoscē. simple ab alijs: qz pfectioñē qm̄ aliquis habet debet alij tradere: km̄ illud. **e** Id e. iiii. An quisq; put accepit gratiā in alterutrū illam administrantes sicut boni dispensatores multiformis gratie dei: quia hoc cedit ad magnū meritū. vnd subdit: **f** Habentes mercedē tē. sed quia iste labor sine dei adiutorio nō pficit. ideo subdit: **f** Qui plantat. p̄io erudit̄do. **g** Et qui rigat. tē. illā eruditōne fouēdo et nutrēdo. vnde dicit Aplus. **h** Loy. in. **i** Go plantauit: appollo riguit: deus autem incrementū dedit: qui ē benedictus in secula secuior. Amen. Occasione cuiusdā dieti in hoc prologo potest queri: vtrū licet: sit alicui scipim̄ mutilare: et arguit q̄ sic: quia beatus ma reus amputauit sibi pollicem: vt dictuſ est: nec t̄ ex hoc reprobatur. **j** Et occidere seipm̄ pei est q̄z mutilare. Sā pson autē scipim̄ iterfecit: vt habeat Judic. xvi. et tñ numerat̄ inter sanctos: vt habeat Heb. xii. **k** Et ratiō scipim̄ iterfecit: vt habetur. q̄. Machab. xiii. et tñ scriptura videt ex hoc ipm̄ cōmedare: qz ibidē dicit eligēs nobilii poti⁹ mori q̄z subditus fieri peccatorib⁹. **l** Et min⁹ bonū est cōueniend⁹. p̄i p̄farnationē maioris boni: sicut ad conseruationē vite alijs p̄jeit merces in mari: s̄ virtus castitatis est magis bonū q̄z mēbrū corporale: ergo licite p̄t sibi q̄s abscondere virilia ppter conseruationem castitatis. Contrariū arguit per illud qd̄ habeat in decreto: di. lv. ca. **m** Si q̄s amputauerit sibi virilia cleric⁹ nō fiat: qz homicida sui est. **n** Respōsio: qlibet ps corporis ordinat⁹ ad totū. et ideo de ipso ordinandū est: p̄t respicit bonū totius corporis: et vltius: p̄t respicit bonū hominis et cōunitatis: qz sicut ps corporis ordinat⁹ ad totū corp⁹: sic corp⁹ ad hominē cuius est pars: et vnis homo ad totam cōunitatem. Ergo si mēbrum aliquo sit non riū corpori: utpote qz ppter aliquā egritudinē est alioz mēbroz corruptiū: licite potest abscondi ne inficiat alia mēbra: t̄ hoc ab eo cui⁹ est si habeat artē medicādī v̄ ab alio de voluntate ei⁹: qz cuiilibet cōmissa est cura salutis sui corporis: sicut etiā homicida v̄ raptor: p̄ iudicē licite occidit: et a cōunitate hominū abscondit in q̄tū ei⁹ vita esset in nocumētū cōstat: qz uidelic⁹ cōmittit cura salutis cōunitatis: si autē mēbrū sit sanū tūc reglariter nō est licitū alicui scipim̄ mutilare. p̄mo qz homo naturaliter amat scipim̄: et q̄s sequēs oīa q̄z ūt de integritate ipsius. et ideo mutilare scipim̄ est agere p̄tra charitatē: quā qlibet tenet habere ad scipim̄. **o** Et hō singularis ē ps cōditatis: et ideo inferre sibi nocumētū p̄ mutilationē est agere p̄tra cōmūn bonū. **p** Et de ē institutor nature: instituto dō mēbra in corpore: et ideo mutilare scipim̄ agit contra deū: in casu m̄ licitū est: videlicet ex precepto dei occulto: qd̄ alio mō vocat̄ instinctus spūssanci: qz deus est auctor nature et dñs vite

~~Prologus~~

Nico. de Lyra

*t mortis humane: t q consequēs omīnū membrorū: t ideo si
p̄cipiat homini auferri sibi vitā vel mēbroꝝ aliquod: nō solū
lūcītū: sed etiā dēbitū ē hoc fieri: t hoc mō dicit Aug⁹. i. de cū
uitate dei q Sampson interfecit seipm cū philisteis: qd: p̄bat
ex hoc q dñs ad hoc agendū restituit sibi miraculose virtutē*

geliū in se dicta disponere: et di-
sciplinam in se legl agnoscere ⁊ a
diuinā in carne domini intellige/
⁊ ut prius faciamus opa bona: post doceam⁹.
re naturam. **Q**uē in nos primū
oportet reqri: dehinc inquisita
volum⁹ agnoscī: hñtes mercedē
⁊ bene exhortatiōis. ⁊ cīm.
exhortatiōis: qm̄ q plantat et q
rigat vñū sunt: q aūt incremētū
p̄ficit p̄cū eſt.

Priuat deus est.
Anit prologus.

ru suo: et in diuinis p̄ceptis. et ratiōne
vt habet. ij. machab. p̄ij. et eodem modo qdā multeres san-
cte legum sibi nares amputasse: ne ab infidelib⁹ exercere lus-
taria in corporib⁹ eap⁹ in contēptū dīmī. Sed istud dictum
videtur esse expresse contra dictu[m] salvatoris Job. vi. dicentis
Petro: Cum esses iunior cingebas te et ambulabas vbi vole-
bas; cu[m] autē senueris extēdes man⁹ tuas et ali⁹ te cinget et di-
cet quo tu non vis. et subdit: Hoc autē dixit significās q̄ mo-
re clarificatur⁹ et set deū. sup̄ quē locū dicit Aug⁹. q̄ hic sati-
exp̄s̄t nō a seip̄o s̄z ab alio debere occidi q̄ vestigia sequitur
xpi: et eodē mo dicēdū est de mutilatio[n]e. rō etiā q̄ inducit pro
opposito nō valer: q̄r̄ licet intētio infidelū sit exercere ludibri
um in sc̄ris ad dei temptū: tū ex diuina ordinatione q̄ ex mal⁹ eli-
cit bona zordinat⁹ ad dei gloriam et meritū elector⁹: qd̄ patet
in martyrib⁹: qui quanto maiora ludibriū et magis exquisi-
ta tormenta sustinuerunt: tanto gloriolus de tyrannis trium
phauerūt ad tyrannoꝝ confusioneꝝ et xpirū meriti: et dei glo-
riā qui in martyrioꝝ triūphabat. Ex dictis patet ad primū ar-
gumentū q̄ Marc⁹ amputasse credit⁹ sibi pollicē istincū sp̄i
ris rūscūt̄. Et eodē mō dicēdū ad secūdū et tertū. Ad q̄rtū dicen-
dū q̄ nō est licit⁹ amputare sibi virilia. xpir⁹ obseruātiā castita-
tis: tū q̄r̄ hoc nō est efficac̄ remediu[m]: tū q̄r̄ hoc nō abscondit⁹
tur cōcupiscentie interiores: tū q̄r̄ p̄ alia viā habet melius re-
mediū: videlicet p̄ conatu[m] liberi arbitrii resistēdo tētatiōb⁹
et adiutorio dei: fū illud. i. Cor. x. Fidelis de⁹ ē q̄ nō patietur
vos tētari sup̄ illud qd̄ potestis: s̄z faciet cu[m] tētatiōe p̄cūtūm
vt possitis sustinere.

~~¶ D~~arci in plogo scđo vbi dicis in postil. Ratio etia que inducitur pro opposito.